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UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM 

XÃ LAM SƠN 

BAN THƯỜNG TRỰC 

 

Số:  12/KH-MTTQ-BTT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

       

                 Lam Sơn, ngày 29 tháng 8 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức vận động ủng hộ nhân dân Cuba nhân kỷ niệm 65 năm  

thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam – Cuba 

(02/12/1960 - 02/12/2025) 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 255/KH-HCTĐ ngày 14 tháng 8 năm 2025 của Hội 

chứ thập đỏ tỉnh Thanh Hóa. Về tổ chức vận động ủng hộ nhân dân Cuba nhân kỷ 

niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam – Cuba.  

 Thực hiện công văn số 72-CV/ĐU ngày 25/8/2025 của Đảng ủy xã Lam Sơn 

về việc vận động ủng hộ nhân dân Cuba nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ 

ngoại giao giữa Việt Nam – Cuba. 

Ban thường trực MTTQ Việt Nam xã Lam Sơn xây dựng kế hoạch kêu gọi 

ủng hộ nhân dân Cuba cụ thể như sau. 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Thể hiện vai trò, trách nhiệm của Nhân dân Việt Nam đối với quốc tế về 

công tác nhân đạo, đồng thời thể hiện sự đoàn kết trong các tầng lớp Nhân dân 

hưởng ứng “Năm Hữu nghị Việt Nam- Cuba”, kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ 

ngoại giao giữa Việt Nam – Cuba. 

- Làm sâu sắc hơn nữa quan hệ đoàn kết, tình hữu nghị đặc biệt, hợp tác toàn 

diện và tin cậy chiến lược giữa Đảng , Nhà nước và nhân dân hai nước Việt Nam – 

Cuba, tiếp tục vun đắp và phát triển toàn diện quan hệ hợp tác của hai quốc gia 

trong kỷ nguyên mới.  

- Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân ủng hộ, tài trợ các hoạt động 

nhân đạo do Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và Hội Chữ thập đỏ Cuba triển khai nhằm 

giúp đỡ nhân dân Cuba vượt qua giai đoạn khó khăn nghiêm trọng do tác động của 

Đại dịch COVID-19, thiên tai và ảnh hưởng trước những biến động kinh tế toàn 

cầu phức tạp. 

- Tăng cường, đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về tình hữu nghị và đoàn 

kết đặc biệt, thủy chung trước sau như một giữa Việt Nam – Cuba đến các tầng lớp 

Nhân dân và cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ, 

nhằm góp phần thiết thực tri ân nhân dân Cuba đã hết lòng rúp đỡ nhân dân Việt 

Nam trong những giai đoạn khó khăn với tinh thần vô tư, trong sáng “Vì Việt 

Nam, Cuba sẳn sàng hiến dâng cả máu của mình”. 

2. Yêu cầu: 

- Đợt vận động ủng hộ nhân dân Cuba được triển khai rộng khắp trên tinh 

thần nhân đạo, vô tư, thể hiện tinh thần đoàn kết đặc biệt, tình cảm thủy chung, 

nghĩa tình của nhân dân Việt Nam dành cho nhân Cuba. 
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- Đây là đợt vận động có ý nghĩa chính trị to lớn của nhân dân Việt Nam ủng 

hộ nhân Cuba do chính phủ và Ủy ban trung ương MTTQ Việt Nam giao cho Hội 

chữ thập đỏ Việt Nam làm đầu mối tổ chức, được vận động trên tinh thần tự 

nguyện, công khai, minh bạch, thiết thực và hiệu quả, đảm bảo tốt công tác truyền 

thông, nhằm tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân. 

II. NỘI DUNG 

1. Tên Chương trình vận động: 65 năm nghĩa tình Việt Nam – Cuba”. 

2. Thông điệp truyền thông: 

“Việt Nam –Cuba, Hai dân tộc chung dòng lịch sử” 

“Kề vai trong thử thách, chia sẻ giữa gian nan” 

“Luôn có Việt Nam”. 

3. Đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp tổ chức  

Chủ trì tổ chức: Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Lam Sơn 

Phối hợp tổ chức: UBND xã Lam Sơn 

4. Quy mô, nội dung, hình thức, tổ chức; 

4.1. Quy mô:  

Triển khai đợt vận động rộng rãi trong các tầng lớp Nhân dân trong xã. 

4.2. Nội dung, hình thức: 

-Tổ chức phát động hưởng ứng đợt vận động ủng hộ nhân dân Cuba trên địa 

bàn xã Lam Sơn. 

- Phát động ủng hộ trong cán bộ, đảng viên, người lao động tại cơ quan Đảng, 

HĐND, UBND, MTTQ xã Lam Sơn, triển khai đến toàn thể nhân dân, các tổ chức, 

cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn xã Lam Sơn. 

- Phát động phong trào thi đua sáng tạo, truyền thông và ủng hộ nhân dân 

Cuba trong các trường học với nhiều hình thức: Viết thư gửi các bạn nhỏ Cuba, thi 

đua làm kế hoạch nhỏ đóng góp ủng hộ các bạn nhỏ Cuba. 

5. Mức vận động:  
Mức vận động ủng hộ trong cán bộ, đảng viên, công chức, và nhân dân (theo 

hình thức tự nguyện). 

6. Tài khoản tiếp nhận ủng hộ tại xã Lam Sơn 

-Tên tài khoản: Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã Lam Sơn – tại Ngân hàng Nông 

nghiệp và phát triển nông thôn (Agribank) chi nhánh Lam Sơn 

- Số tài khoản: 3513 99999 4567 

- Nội dung chuyển khoản, nộp tiền ủng hộ ghi rõ: 

  +Tên đơn vị hoặc cá nhân nộp tiền 

  + Nội dung: Ủng hộ nhân dân Cuba 

7. Thời gian triển khai: trong 08 ngày từ 08/9/2025 – 15/9/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban MTTQ VN xã Lam Sơn  

- Xây dựng kế hoạch và chủ trì tổ chức triển khai vận động ủng hộ nhân nhân 

Cuba. 

- Tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, công chức, đoàn viện, hội viên và toàn thể 

nhân dân hưởng ứng đợt vận động theo kế hoạch đề ra. Chia sẻ thông tin, lan tỏa 

thông điệp của trương trình thông qua các kênh, mạng xã hội. 

- Tham mưu, tổ chức phát động ủng hộ ở khu dân cư. 
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- Tiếp nhận và chuyển kinh phí ủng hộ từ đợt vận động về Hội Chữ thập đỏ 

tỉnh Thanh Hóa theo đúng quy định. 

- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy – UBND xã thiết lập và quản lý chứng từ 

có liên quan đến cuộc vận động theo đúng quy định. 

- Thông báo niêm yết công khai kết quả vận động. 

2. Các tổ chức Chính trị - Xã hội: 

- Tổ chức tuyên truyền vận động đến các chi đoàn, chi hội và toàn thể đoàn 

viên, hội viên, người lao động của tổ chức mình tích cực hưởng ứng đợt vận động. 

3. Ban Công tác Mặt trận các thôn, khu phố: 

Tổ chức tuyên truyền và triển khai thực hiện cuộc vận động đến từng hộ gia 

đình ở khu dân cư.  

Thông báo niêm yết công khai danh sách ủng hộ trên loa truyền thanh và tại 

nhà văn hóa thôn, khu phố đảm bảo dân chủ, minh bạch. 

Tiếp nhận và chuyển kinh phí vận động về Ủy ban MTTQ xã theo đúng tiến 

độ. 

4. Đề nghị UBND xã. 

Phối hợp tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch vận động ủng hộ. 

Tổ chức triển khai, phát động chương trình “ Ủng hộ nhân dân Cuba” đến 

các phòng, ban và toàn thể cán bộ, công chức, người lao động của khối UBND. 

Chỉ đạo Trung tâm Cung ứng dịch vụ công triển khai các hoạt động thông tin, 

truyền thông về Chương trình vận động trên hệ thống truyền thanh, trang tin điện 

tử của xã, phản ánh những gương điển hình tiên tiến, người tốt việc thiện, chung 

tay xây dựng cộng đồng nhân ái; tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 65 năm 

thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Cuba. 

5. Đề nghị Đảng ủy.  

Quan tâm chỉ đạo, tổ chức triển khai, phát động chương trình “ Ủng hộ nhân 

dân Cuba” trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội 

viên và các tầng lớp nhân dân trong xã Lam Sơn. 

Mọi chi tiết liên hệ về Ban thường trực MTTQ xã Lam Sơn, qua Văn phòng 

Ủy ban MTTQ xã. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức vận động ủng hộ nhân dân Cuba nhân kỷ niệm 

65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam – Cuba do Trung ương Hội chữ 

thập đỏ Việt Nam phát động. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan 

nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch./. 

 
Nơi nhận: 

-Ban TT MTTQ tỉnh (b/c) 

- BTV Đảng ủy (b/c); 

- UBND xã để (p/h); 
- Các đoàn thể (t/h); 

- Ban CTMT thôn (t/h) 

- Lưu VP. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Thọ Cường 

 


